UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Francisco José de Oliveira s/n, - Bairro Centro, Itapajé/CE, CEP 62600-000

Telefone: - http://ufc.br/

EDITAL Nº 05/2025

Processo nº 23067.040722/2025-94

ADITIVO

O Diretor do Campus de Itapajé da Universidade Federal do Ceará – UFC, no uso de suas atribuições
legais e em consonância com o Edital nº 05/2025, que dispõe sobre os Encontros Universitários 2025, a
serem realizados de 5 a 7 de novembro de 2025 (EU2025), FAZ SABER que o presente aditivo promove
alteração no referido edital, especificamente no item 3.2, relativo à inscrição dos estudantes
participantes dos programas de bolsas no ano de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
“É obrigatória a inscrição de todos os estudantes participantes dos programas de
bolsas em 2025, remunerados ou voluntários, mesmo que já tenham colado grau no
ano vigente. A não apresentação de trabalho nos Encontros Universitários 2025 por
bolsistas e/ou voluntários impedirá a participação nos respectivos editais de bolsas
no ano subsequente (2026).”

Leia-se:
“É obrigatória a inscrição de todos os estudantes beneficiários de bolsas
remuneradas vinculadas aos programas de bolsas no ano de 2025, ainda que tenham
colado grau no decorrer do ano vigente. A não apresentação de trabalho nos
Encontros Universitários 2025 por bolsistas remunerados acarretará a
impossibilidade de participação nos editais de bolsas correspondentes no ano
subsequente (2026).”

As demais disposições do edital e seus anexos permanecem inalteradas.

JOÃO HENRIQUE GONÇALVES MEDEIROS CORRÊA
Diretor do Campus de Itapajé

Documento assinado eletronicamente por Joao Henrique Gonçalves Medeiros Correa , Diretor (a),
em 16/09/2025, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5878389 e o código CRC BEFB0925.

Referência: Processo nº 23067.040722/2025-94 SEI nº 5878389

Edital 5817696 Aditivo (5878389)         SEI 23067.040722/2025-94 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 5817696 Aditivo (5878389)